

平成 24 年 3 月期 第 2 四半期 決算 について

平成 23 年 10 月 31 日
電源開発株式会社

. 概要

連結決算

(1) 連結経営成績(累計)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益		1株当たり 四半期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
24年3月期 第2四半期	327,527	5.3	38,033	15.5	32,526	11.2	20,899	46.8	139.28
23年3月期 第2四半期	311,101	13.9	45,034	98.1	36,618	90.4	14,240	1.6	94.90

(注) %表示は、対前年同四半期増減率

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期 第2四半期	2,028,619	425,184	21.0
23年3月期	2,012,386	414,898	20.7

. 経営成績及び財政状態

1. 経営成績

電気事業の販売電力量及び出水率

販売電力量

(単位：百万kWh)

	23年3月期 第2四半期 (A)	24年3月期 第2四半期 (B)	対前年同期比	
			増減 (B-A)	増減率 (B/A)
卸電気事業	31,581	32,891	1,310	4.1%
水力	6,344	6,273	70	1.1%
火力	25,236	26,617	1,380	5.5%
その他の電気事業	567	838	271	47.9%
合計	32,148	33,730	1,582	4.9%

出水率

(単位：%)

	23年3月期 第2四半期 (A)	24年3月期 第2四半期 (B)	増減 (B-A)
出水率	108	118	10

(1) 収益

電気事業収益は、販売電力量の増減等により、卸電気事業の水力は減収、同火力及びその他の電気事業は増収となり、電気事業全体としては増収となりました。これにその他事業収益を加えた売上高（営業収益）は、前年同四半期に対し5.3%増加の3,275億円となり、営業外収益を加えた四半期経常収益は、前年同四半期に対し6.1%増加の3,353億円となりました。

(2) 費用

営業費用は、火力の販売電力量の増加に伴う燃料費の増加等により、前年同四半期に対し8.8%増加の2,894億円となり、これに営業外費用を加えた四半期経常費用は、前年同四半期に対し8.4%増加の3,028億円となりました。

(3) 利益

以上の結果、経常利益は前年同四半期に対し11.2%減少の325億円となり、法人税等を差し引いた四半期純利益は、前年同四半期に対し46.8%増加の208億円となりました。

2. 財政状態

(1) 資産の部

資産については、固定資産はタイ国における開発中プロジェクト等への設備投資はあったものの、減価償却の進行等により、前年度末から3億円減少し1兆8,423億円となりました。また、流動資産は、売掛金の増加等により、前年度末から165億円増加し、この結果、総資産は前年度末から162億円増加し2兆286億円となりました。

(2) 負債の部

負債については、前年度末から59億円増加し、当四半期末の負債総額は、1兆6,034億円となりました。このうち、有利子負債額は前年度末から97億円増加し1兆4,387億円となりました。

(3) 純資産の部

純資産については、四半期純利益の計上等により、前年度末から102億円増加し4,251億円となり、自己資本比率は、前年度末の20.7%から21.0%となりました。

3. 配当

当中間配当額は、1株につき35円といたします。

平成 24 年 3 月期の業績予想

平成 24 年 3 月期の卸電気事業の販売電力量については、水力の豊水実績、火力は電力需要の増加等を反映し、水力・火力合計で 659 億 kWh を見込んでおります。(前年度実績に対し 2.5%増)

売上高については、水力の豊水及び火力の設備稼働増等を見込み、6,660 億円となる見込みです。

営業利益、経常利益及び当期純利益については、前回予想値(平成 23 年 4 月 28 日公表)から変更はありません。

【連結】

	平成 24 年 3 月期 今回修正予想	平成 24 年 3 月期 前回予想	平成 23 年 3 月期 実績
売上高	6,660 億円	6,420 億円	6,359 億円
営業利益	480 億円	480 億円	705 億円
経常利益	400 億円	400 億円	563 億円
当期純利益	260 億円	260 億円	195 億円

[主要諸元]

	平成 24 年 3 月期 今回修正予想	平成 24 年 3 月期 前回予想	平成 23 年 3 月期 実績
販売電力量(水力) (億 kWh)	101	95	102
販売電力量(火力) (億 kWh)	558	500	540
水力出水率 (%)	112	100	106
火力設備利用率 (%)	80	72	78
為替レート(イタバンク 円/ドル)	80 程度	85 程度	86

(参考)

【個別】

	平成 24 年 3 月期 今回修正予想	平成 24 年 3 月期 前回予想	平成 23 年 3 月期 実績
売上高	6,160 億円	6,010 億円	5,832 億円
営業利益	420 億円	420 億円	626 億円
経常利益	270 億円	270 億円	431 億円
当期純利益	170 億円	170 億円	147 億円